«УТВЕРЖДАЮ»
Директор
МБУК «Центр культуры,
спорта и туризма г. Новая Ладога
_______С. С. Тараканова
«______» мая 2024 г.

«СОГЛАСОВАНО»
Президент региональной спортивной федерации шахмат

Ленинградской области

_____ С. Ю. Масляков _____ жмая 2024 г.

положение

Областной шахматный фестиваль «Светлая память»

1. Цели и задачи:

Турнир проводится в память о шахматистах, ушедших из жизни, а также с целью популяризации и пропаганды шахматного спорта, повышения спортивного мастерства и квалификации шахматистов,.

2. Сроки и место проведения:

Турнир проводится в период 30 мая (день приезда) по 1 июня 2024 года, г. Новая Ладога пр. Карла Маркса д.38 МБУК «Центр культуры спорта и туризма» г. Новая Ладога". Телефон:8(81363)30-893.

Электричка Санкт-Петербург - Волховстрой-1

Автобус № 23 Волхов – Новая Ладога.

Регистрация 1 июня с 10-30 до 11-30 лично в турнирном зале (1-этаж ЦКСиТ).

Предварительная регистрация по телефону 911- 9745726 Кубрин Александр Иванович Жеребьевка и открытие соревнований с 11-30 до 11-55.

1 тур с 12-00 до 12-30

2 тур с 12-30 до 13-00;

3 тур с 13-00 до 13-30;

4 тур с 13-30 до 14-00;

5 тур с 14-00 до 14-30; 6 тур с 14-30 до 15-00;

7 тур с 15-00 до 15-30;

Награждение с 15-40 до 16-00

Поминальный стол с 16 до 17.

3. Организация турнира:

Общее руководство по подготовке и проведению соревнований осуществляет МБУК «Центр культуры спорта и туризма» г. Новая Ладога". Непосредственное руководство и проведение соревнований осуществляет Шахматные федерации Ленинградской области, Волховского района и г. Новая Ладога. Соревнования проводятся по правилам вида спорта «Шахматы», Министерства спорта Российской Федерации 29 декабря 2020 г. № 988. Соревнования будут проходить в соответствии со всеми требованиями эпидемиологической обстановки

Система проведения турнира: швейцарская по быстрым шахматам с обсчетом российского рейтинга, в 7 туров.

Контроль времени на обдумывание 8 мин.+3 сек. до конца партии каждому участнику.

По итогам турнира определяются лучшие шахматисты - в личном зачете.

Главный судья соревнований: Арбитр ФИДЕ, ССВК С. Ю. Масляков, Секретарь: судья 1 категории А. И. Кубрин.

4. Участники турнира:

К участию в фестивале допускаются все желающие шахматисты, в том числе юноши и девушки не ниже 3ю разряда.

Турнирный взнос – 500 рублей.

Приглашаются родственники.

5. Обеспечение безопасности.

Обеспечение безопасности при проведении фестиваля осуществляется в соответствии с требованиями Положения о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по шахматам на 2024 г. и законодательства РФ.

6. Определение победителей:

Победители в личном зачете определяются по наибольшему количеству очков, набранных в 7 турах, а при их равенстве по дополнительным показателям:

- а) личная встреча;
- б) усеченный Бухгольц;
- в) Бухгольц;

7. Награждение победителей и призеров

Победитель турнира в личном зачете награждается кубком.

Участники, занявшие в личном зачете призовые места (1, 2, 3) награждаются призами, медалями и дипломами.

Поощрительными призами и грамотами награждаются лучшие среди женщин, лучшие среди школьников, лучшие среди ветеранов (60 лет +) и другие участники соревнований по решению организаторов турнира.

1 приз не менее 3000 рублей

8. Условия финансирования

Расходы по командированию (проезд, питание, размещение) участников соревнований обеспечивают командирующие их организации.

Судейство, призы победителям и участникам турнира из привлеченных средств.

9. Заявки:

Предварительные заявки подаются Кубрину Александру Ивановичу (руководителю объединения шахматный клуб «Ладога» МБУК «Центр культуры спорта и туризма г. Новая Ладога») до 20-00 часов 30 мая 2024 года

по электронной почте ladoga-dk@yandex.ru или по телефону: 8 911 9745726.

Данное положение является вызовом на соревнования